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محمدعلی بهمنی، قافله سالار غزل و نگین انگشتر شعر بود. 

اشعارش در خیابان عاطفه قدم می گذاشت و در هم مسیری 

با عابران روح آنها را نوازش می داد. در خورجین شعر بهمنی 

»دریا«، »عطش« و »غزل« بیش از دیگر گل واژه ها خودنمایی 

می کردند و به کلیت شعر او رنگی از لطافت و زیبایی می زدند. 

بهمنی از همان ایام کودکی پا به دنیای خیال گذاشت و تبدیل 

به شاعری تمام وقت شد. 9ساله بود که نخستین سروده اش در 

مجله روشنفکر به چاپ رسید و فریدون مشیری را به تحسین 

از خود واداشت. بهمنی در سرودن اشعارش همچون مهرداد 

اوستا، حسین منزوی و شهریار به قدری خلاق و نوآور بود که 

قالب سنتی شعر فارسی را به قدر وسع خود دگرگون ساخت 

و رفته رفته با فاصله  گرفتن از زبان عصاقورت داده و رسمی به 

زبان مردم کوچه و بازار برای سامان دادن به وضع غزل هایش 

نزدیک شد. 

بهمنی در تشخیص موسیقی شعر نیز از استعداد عجیبی 

برخوردار بود و نیک می دانست که موسیقی در مقام ایجاد حس 

و عاطفه از نیرویی جادویی و ماورایی سود می برد. او بدون اینکه 

هیچ تکلفی در موزون کردن کلام خود داشته باشد مخاطب 

سروده هایش را تحت تاثیر موسیقی بیرونی کارهایش قرار می داد 

و آنها را در عبور از کوچه شعر با لذتی توامان مواجه می ساخت. 

از طرف دیگر معنای غزل های بهمنی در ارتباطی تنگاتنگ با 

»ردیف« قرار داشت و بر مدار آن می چرخید؛ »خورشیدم و 

شهاب قبولم نمی کند/ سیمرغم و عقاب قبولم نمی کند«. 

شاعر هم عصر کوچ کرده ما به دیار باقی، فهم درستی از زبان غزل 

داشت و سروده هایش در همنشینی با مردم کوچه و بازار عاری 

و خالی از پرگویی، کلی بافی و پیچیده نمایی بود؛ به همین دلیل 

پایش به وادی ترانه سرایی هم باز شد و با طیف وسیع تری از 

مخاطبان روبه رو گردید. کلام خوش نوای شاعر، هم در حصار 

غزل خوش می نشست و هم در میان شنوندگان موسیقی 

پاپ ایران طرفداران پر و پاقرصی داشت. این تنها صدا نیست 

که می ماند، بلکه واژه نیز می تواند همگام با صدا نامیرا باشد و 

به ارزش کلمه جان بدهد. شعر بهمنی نمی میرد و تاریخ گواه 

این مدعا خواهد بود. 

محمدعلی بهمنی، غزلسرای نسل ها رخ در نقاب خاک کشید

برای از تو نوشتن 
هوا کم است

مردی که همیشه لبخند به لب داشت
مهدی قزلی - نویسنده

درباره  شعرهای محمدعلی بهمنی باید دیگرانی صحبت کنند که شاعرتر 
و منتقدترند. برای من رفتار استاد با جوانان همیشه موضوعی بود که به 
چشمم می آمد. ایشان به دلیل خلق خوب و صورت همیشه با لبخندش 
مرجع خیلی از جوان ها بود. درکنار یاد دادن شعر به جوانان، بیشتر با همان 
مهربانی و چتر حمایتی که روی سر جوانان باز می کرد، باعث اعتمادبه نفس 
آنها می شد. چیزی که من با گوشت و پوست و استخوانم تجربه کردم این 
است که با برخورد آرام و مهربانانه ای که با شاعران جدیدتر داشت، زمینه  
رشد و اعتمادبه نفس شان را فراهم می کرد. تقریبا همه کسانی که با ایشان 
نشست و برخاست داشتند، این موضوع را تجربه کرده اند. نمی توانید یک 
عکس از محمدعلی بهمنی پیدا کنید که لبخند روی لب هایش نباشد. 
این حس وحالی که در عکس ها وجود دارد، در زندگی ایشان هم جاری 
بود و متاسفانه ما چشمه  جوشان غزل را از دست دادیم. یکی از مهم ترین 
کارهایی که بهمنی درباره  غزل انجام داده، امروزی کردن شعر است، 
بدون آنکه کارکرد غزل از دست برود. مرحوم حسین منزوی و محمدعلی 
بهمنی در امروزی کردن غزل- بدون آنکه به ساختار اصلی آن خدشه ای 
وارد شود- بی بدیل بودند. با درگذشت حسین منزوی، این بار به دوش 
مرحوم بهمنی افتاده بود که حالا ایشان را هم از دست دادیم. یادم است 
با محمدعلی بهمنی به مناسبتی در کرمان بودیم. در جلسه ای کسی 

درباره تعریف شعر سوال کرد. ایشان برای ارائه تعریفش خاطره ای گفت؛ 
خاطره سرودن شعر رضوی اش را. این نقل و خاطره با یک جست وجو 
در وب پیدا می شود. نکته ای که جالب بود و حتی برای تاکید دوباره از 
ایشان پرسیدم و ایشان تایید کردند این بوده که محمدعلی بهمنی گفت 
ع( بودم که احساس کردم سرشار از شعرم.  در مشهد و در حرم امام رضا)
ابیات می آمدند و من نمی توانستم ثبت شان کنم. فوری برگشتیم هتل و با 
مدادی آنچه را به ذهنم آمده بود نوشتم. شاید نیم ساعت طول کشید و البته 
بعد از آن تغییری نکرد. تا پیش از این برای نوشتن شعر گاهی ساعت ها 
می نشستم و با کلمات ور می رفتم. بعد هم بارها تغییرش می دادم. الان هم 
گاهی از انتشار بعضی از آنها رضایت حرفه ای ندارم و در مجموعه های 
جدیدم حذف شان می کنم. به این نتیجه رسیدم شعر آن است که خودش 
می جوشد و از دل آدم بیرون می آید. بعد از آن شعر امام رضایی دیگر برای 
شعر گفتن زور نمی زنم و صبر می کنم. برای من خیلی جالب بود که شاعری 
در سن موسپیدی بگوید: »بعد از شعری که برای امام رضا سرودم، دیگر 

برای شعر گفتن تلاش نمی کنم.«
»... آقا شما که از همه کس باخبرترید 

من جز سری نهاده به زانو نداشتم 
خوانده و یا نخوانده به پابوس آمدم؟ 

دیگر سوال دیگری از او نداشتم«

جراید تلخ می گویند

حسین دهلوی- شاعر
عصر پاییزی خیابان انقلاب بود که هجده سالگی ام تشنه تر از همیشه 
دنبال مجموعه غزل عاشقانه می گشت. ویترین ها را سیر می کردم که 
کتابی نظرم را جلب کرد. اولین مواجهه   من با بهمنی، مجموعه غزلی 
بود با عنوان »من زنده ام هنوز و غزل فکر  می کنم«. وارد کتابفروشی 
شدم و کتاب را با دقت ورق زدم. احساس مواج کلماتش دلم را تکان 
داد. پیاده رو را قدم  می زدم و اشعارش را می خواندم. غزلی با این مطلع 

توجهم را جلب کرده بود:
باورکنید حال و هوایم مساعد است

این شایعات، شیوه   برخی جراید است 

 یک صبح تیتر می شوم: این شخص... ]بگذریم[  
: خوانده  اید، و تکرار زاید است  یک عصر

خوشحال شدم که جراید دروغ گفته اند و حال و هوای بهمنی مساعد 
. بعدها بیشتر دنبالش کردم.  است. بیت بیت خواندم تا مترو
شعرخوانی هایش بی فروغ نبود و صدای گرمش آدم را تا شرجی جنوب 
یا بود. سی سالگی ام اخبار را دنبال می کرد. خبر  می برد. او برادر آرام در
پرکشیدن بهمنی دلم را به درد آورد. جراید تیتر کرده بودند: »محمدعلی 
یای جنوب از داغ برادرش مواج  بهمنی دار فانی را وداع گفت.« حالا در
است و بی تاب. یاد اولین مواجهه ام با شعر او افتادم و با خودم گفتم 

یغ که مرگ حقیقتی تلخ است.   ای کاش شایعه باشد. اما در

آغاز شکوه بهمنی 

سمانه نائینی - شاعر
نامش را می گذارم  شکوه بهمنی وار و درنهایت اندوه و استیصالی که به 
وجودم چنگ انداخته برای آیه می نویسم: »اندوهش جای خود، به نظرت 

همه چیز دچار یک شکوه بهمنی وار نیست؟«
آن یک هفته ای که دکتر همان شب اول و چند دقیقه بعد از جراحی 
گفت اگر قرار باشد اتفاقی بیفتد در آن یک هفته خواهد افتاد حالا تمام 
شده. یعنی امیدمان به معجزه  هم از قبل کمتر شده. با دکتر جوادیان، 
جراح مغز که حرف می زنم حالش دگرگون است. یاد اولین مواجهه مان 
می افتم. چند دقیقه بعد از عمل سراسیمه پرسیدم: »دکتر چی میشه؟« 

گفت: »عجب انسان بزرگیه.«  
بغضم را می خورم و از  صمیم قلب از او قدردانی می کنم بابت همه مهرش. 
دیشب قلبم آرام نمی گرفت. با مهدی و حنا و امین رفتیم بیمارستان. دیدم 
خیلی از بچه ها هستند. به دکتر هاشمیان که اعتراض کردم پاسخش 
میخکوبم کرد. گفت امید زیادی نداریم. خیلی ها عاشقانه این مرد را 
دوست دارند. بهتر است این لحظات صرف خداحافظی های عاشقانه 
شود و اصرار و تاکید داشت که در تمام سال هایی که پزشک آی سی یو 
بوده هرگز چنین لحظاتی را با این کیفیت به چشم ندیده. از صمیم قلب 

بابت دانش و مهر و درک و تعلق خاطرش قدردانی می کنم. 
رفقای استاد دورش بودند و شعر زمزمه می کردند و برای من تداعی کننده   

تمام لحظاتی بود که مثل این عکس حول محور استاد لحظه هایمان 
معنا گرفته و فکر می کردم چطور در این لحظات سخت هم محور صلح 

و مهربانی و شعر و عشق شده!
آرام رفتم بالای سرش، ابروهایش را شانه و کوتاه کردم، موهایش را مرتب 
کردم، دستش را بوسیدم و خواستم اگر مجالش هست یک فرصت دیگر 
به ما بدهد و اگر نیست با همان لبخند همیشگی و همان قلب بزرگ برود 
به جهانی که لابد خیلی تمیزتر و شایسته تر است از این دنیای عجیب 
و غریبی که لابد بدون او خیلی کم عیارتر خواهد شد! دکتر هاشمیان با 
تعجب عمیق چشم هایش می گوید این وضعیت نهایتا یکی دو ساعت 
دوام دارد و حالا بیش از نصف روز از آن یکی دو ساعت گذشته و فکر 

می کنم به شکوه بهمنی وار رفتنش! 
نرم و آرام ایستاده بر آستانه در تا همه آنها که عاشقش هستند، آنها که از او 
آموخته اند، آنها که با مرام و مسلکش زیسته اند، آنها که او را رنجانده اند یا از 
او رنجیده اند بیایند و خداحافظی کنند با دنیایی که بعد از او بی رحم تر و 
دوست نداشتنی تر خواهد بود. به قول حنا، این فرصت باشکوه خداحافظی  
است برای تمام و کمال زیستن با مرد بزرگی که به قول مهدی فرجی »آخرین 

غزلسرای قرن شگفتی« است. 
فرصتی برای وداع، فرصتی برای قدردانی، فرصتی برای مرور کردن و این 

همان شکوه بهمنی واری است که همه مان دچارش شده ایم. 

بگذار که دل حل کند این مساله ها را

محمد آسیابانی- خبرنگار 
متاسفانه ادبیات معاصر ایران یکی از شاخص ترین و اثرگذارترین 
چهره های خود یعنی استاد محمدعلی بهمنی را از دست داد. 
« آنها در  ی شاعران باید بررسی کرد که »حضور در باب تاثیرگذار
عرصه گسترده ادبیات معاصر ایران چگونه بوده است. این امر 
درباره زنده یاد بهمنی نیز صادق است. باید دید که حضور خلاقانه 
زنده یاد بهمنی چه به ادبیات ایران اضافه کرد و چه راه تازه ای 
را گشود. برای پی بردن به این امر ناچار هستیم کمی به تحلیل 

یم.  »وضعیت« شعر معاصر ایران بپرداز
شعر معاصر ایران راه های متفاوت و عجیبی را طی کرده است. 
شاید یکی از ساختارشکنان نخستین در شعر کلاسیک فارسی 
گان جدید متعلق به عصر نو را در  ایرج میرزا باشد که توانست واژ
اوزان عروضی جای دهد. پس از دوران او نیما یوشیج با دست 
کلاسیک )در عین  بردن هم در ساختار و هم در معنای شعر 
ن و قافیه( قالب نیمایی را ارائه کرد و نشان داد  وفادار بودن به وز
بانشناس و نشانه شناس  گرمس، )ز که به قول آلژیرداس ژولین 
لیتوانیایی-فرانسوی( هر صورتی ناقص است، صورت ها وجود را 
می پوشانند. صورت فقط به عنوان آنچه که می تواند این باشد یا 
شاید این باشد، قابل تحمل است. نیما نشان داد که صورت ها 
قابل ارتقا هستند. به همین دلیل پس از او نیز ساختارشکنی 
یر سوال رفت.  ن و قافیه نیز ز ادامه یافت و دیگر حتی قداست وز
اما در این میان عده ای به قوالب کلاسیک وفادار ماندند و تلاش 
یبایی های ادبیات کلاسیک ایران هم  یبا در حد ز ی ز کردند آثار
که شاید شاخص ترین  در »صورت« و هم در »معنا« ارائه دهند 
ین  که از او به عنوان شاخص تر آنها امیرهوشنگ ابتهاج باشد 
شاعر نئوکلاسیک یاد می شود. روایت شعری ابتهاج یک روایت 
ی دارد. یعنی  کلاسیک است. روایت کلاسیک روایت ناپیوستار
یک متمایز  که هر اینکه به مراحل و بخش هایی تقسیم می شود 
از یکدیگر هستند و هویت خود را دارند. به همین دلیل نیز در 
این روایت حتی تک بیت ها نیز ماندگار می شوند و در صورت اثر 
ادبی، اینجا یک غزل، ارتباط عمومی چندانی دیده نمی شود. اما 
ی گذاشته بود. به همین  جهان دیگر این روایت کلاسیک را به کنار
دلیل برخی از شاعران که تجربه های شعر نیمایی خوبی داشتند، 

سراغ غزل رفته و تحولات نوینی را در این قالب پدید آوردند که 
شاخص ترین آنها زنده یادان منوچهر نیستانی و محمدعلی بهمنی 
یده  هستند، هرچند غزل های بهمنی دیرتر از غزل های نیستانی آفر
و منتشر شدند. زنده یاد بانو سیمین بهبهانی هم از این جمله 
است با وجودی که که تجربیات نیمایی ندارد و فقط تحول در 

ن را دنبال کرد.  وز
زنده یاد بهمنی شعر را با انتشار تجربیات نیمایی و سپید آغاز 
کرد و پس از آن به انتشار غزل های خود پرداخت؛ غزل هایی که 
... هستند -بحرهایی که  هرچند در بحرهای مضارع، هزج، رمل و
معمولا برای سرودن اشعار عاشقانه و تغزلی به کار می روند- اما 
ی می کنند  هم ارتباط عمودی دارند و از یک ساختار روایی پیرو
و هم اینکه بعضا دغدغه های اجتماعی در آنها دیده می شود. 
گان ادبی صرف می پردازد  بهمنی در شعر خود هم به استخدام واژ
گان زبان مردم کوچه و بازار بهره می برد. متاسفانه در  و هم از واژ
ی های زنده یاد  این مجال اندک فرصتی نیست تا مثلا به نوآور
یم، اما می توان گفت آثار بهمنی  بهمنی در زمینه استعاره ها بپرداز
ن  یبایی شناسی مدر ی های روایی در زمره ز به دلیل همین نوآور
قرار می گیرد. بهمنی ضدیت با فرم ندارد، اما ترکیب های متفاوت 
گریزی  گانش باعث شد تا اشعارش به سمت معنا استخدام واژ
گریزی در اصل »هزار معنایی« است  میل پیدا کنند و این معنا
و هر کدام از این معانی هزارگانه در یک »آن« شکل می گیرد؛ کلا 
کی سوژه با جهان هستی  معنا امری است که براساس رابطه ادرا
و در لحظه ای خاص شکل می گیرد و همین لحظه و همین آن، 
حضور رابطه مخاطب با هستی را شکل می دهد. به همین دلیل 
معانی در شعر استاد بهمنی بعضا متضاد همدیگر است و حتی 
کند، دارد. این  که قرار است سرخوشی را القا  ضدیت با وزنی 
بیات همگی مورد استفاده غزلسرایان دهه 70 شمسی قرار  تجر
گر این تجربیات نبود شاید شاعرانی چون محمدسعید  گرفت و ا
میرزایی و حامد ابراهیم پور نمی توانستند فرم غزل روایی را ارائه 
ی آن گذاشت.  ن را رو دهند؛ فرمی که شاید بتوان عنوان پست مدر
ی  نگارنده امیدوار است در فرصتی بهتر بتواند به تحلیل ساختار
آثار زنده یاد محمدعلی بهمنی بپردازد و تجربه های فرمی و معنایی 

ایشان را نشان دهد. 

شاعر بدون شک تنها شنیدنی است

حمید نورشمسی- خبرنگار 
6 سال فاصله میان دو خداحافظی برای محمدعلی بهمنی 
فاصله کمی نبود؛ اولی در شهریور سال 1397 از شورایی به نام 
شعر و ترانه در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و دومی از جهان 
ی شاعری چون سایه او را همردیف حسین  فانی. بهمنی که روزگار
یادی از  ی در غزلسرایی معاصر قرار داده بود و بخش های ز منزو
بدنه مردم با شعر و کلام او از زبان خوانندگان سرشناسی چون 
یان  حبیب محبیان، ناصر عبداللهی و حتی همایون شجر
ی کرده بودند، این بار به خاطر حواشی به وجودآمده  خاطره ساز
که  در تصمیمات شورایی عجیب در ساختار وزارت ارشاد- 
درظاهر تلاش داشت شعر و ترانه ناباب! و سخیف به گوش مردم 
نرسد- با استعفا رو به گوشه نشینی آورد و سعی کرد باقی زندگی 
خود را صرف شعر و هنر و ترانه آن طور که خود می پسندد، کند. 
نام بهمنی اما سال ها پیش از این دست اتفاقات برای اهل هنر 
گر خاطره نقل شده  یافته بود. ا و موسیقی شناخته شده و اعتبار
ن مشیری در جوانی و درخلال  یدو از او درباره ایراداتش به شعر فر
یم، شعر او  کار حروفچینی این اشعار در چاپخانه را کنار بگذار
برای نخستین بار و به صورت جدی با صدای حبیب محبیان 
به جان مخاطبانش نشست؛ ترانه ای ماندگار که سال ها پس از 
کان پرمخاطب بود و هنوز هم برای نسل های پسینی  اجرا کما
شعر و ترانه در ایران اثری ماندگار و قابل اعتناست. چه از منظر 
صدای خاص ساز محبیان و چه از منظر نوع خاص اجرای ترانه 
و چه از منظر شعری خاص که تفسیرهای مختلفی از آن شده 
است. بهمنی از این منظر شاعری خوش شانس بود که یکی از 
یکی قابل توجه چنان  سروده هایش در بزنگاهی خاص و با موز
عرضه شد که نام و کلام او و تامل در اندیشه اش را دوچندان 
بلندمرتبه ساخت. با این همه شاید گزافه نباشد که مهم ترین 
موفقیت برای شناخته شدن صدا و کلام او را در قالب شعر به 
دهه 70 و انتشار آلبوم »عشق است« با صدای ناصر عبداللهی به 
همراه دکلمه پرویز پرستویی نسبت دهیم؛ آلبومی که حال وهوای 
که در قالب صدا در  خاص این دهه و ساختارهای تازه ای 

ی  ی به مخاطب عرضه شده بود در ماندگار رسانه های شنیدار
آن بی تاثیر نبود. بهمنی به عنوان شاعری در آن زمان شناخته 
شده و پخته به کمک هنرمندان شاعری چون سهیل محمودی 
و ساعد باقری که در آن روزگار رادیو را از صدا و اندیشه خود 
در برنامه های مختلف غنی ساخته بودند به مخاطب بیش 
از پیش معرفی شد. تکرار مکرر ترانه های این آلبوم در مدیوم 
رادیو و درکنار آن تفسیر و بحث درباره کلمه و کلام شاعر آن 
او را به نامی محبوب مبدل ساخت و همین محبوبیت در 
ادامه او را به تجربه های موفقیت آمیز دیگری با عبداللهی و در 
یان  ادامه با برخی نامداران موسیقی ایران مانند همایون شجر
و علیرضا قربانی هدایت کرد. با این همه فصلی از زندگی این 
شاعر نیز به حضور در جشنواره ها و شوراهای دولتی شعر و 
ترانه سپری شد. فصلی که درباره آن قضاوت و اظهارنظرهای 
یش سپید  مختلفی منتشر شده است. برخی او را به عنوان ر
غزلسرایان معاصر و شاعری کم حاشیه و محجوب مایه اعتلا و 
یدادهای جشنواره ای و شوراهای نظارتی شعر پنداشته  ی رو آبرو
ی شاعر را نه در حضورش در بطن ممیزی  و برخی نیز راز ماندگار
شعر و ترانه که در بطن ذهن مخاطب و جان مردم برشمرده اند. 
باره شورای شعر  گفت وگوهایش در خود او در یکی از معدود 
و ترانه در زمان حضورش در آن به عنوان رئیس عنوان داشته 
ی فاصله  ی از تصمیمات شورا با نظر شخصی و بود که بسیار
داشته ولی او تنها به عنوان عضو یک رای داشته و آن را به آنچه 
صحیح می دانسته داده است. بااین حال آنچه شاعری را در 
ی کلام اوست و باور نگارنده این  جان مردم می نشاند ماندگار
قسم از حواشی نمی تواند تاثیری بر اقبال یا بی اقبالی به شاعر 
داشته باشد. وقتی شاعری نبض حال مردم را پیدا می کند و 
برای آن می سراید و وقتی شاعری می تواند حال وهوای خود را 
با جان مخاطب پیوند بزند و بر دلش بنشاند دیگر صحبت 
ن بر آن نخواهد داشت. بهمنی به همین  از حواشی طعمی افزو
دلیل بی شک با نام و یادی نکو در تارک ذهن مردم نشسته 

است و خواهد نشست. 

من زنده ام هنوز... 

نسیم عرب امیری -شاعر
از لحظه ای که خبر پرواز محمدعلی بهمنی را شنیده ام، صدای 

ایشان درحال خوانش این شعر مداوم در مغزم تکرار می شود:
»باور کنید! حال وهوایم مساعد است

این شایعات، شیوه  بعضی جراید است
یم[  یک صبح تیتر می شوم: این شخص... ]بگذر

: خوانده اید... و تکرار زاید است یک عصر
من زنده ام هنوز و غزل فکر می کنم

، شاهد است« باور نمی کنید، همین شعر
و  شهودی  ساده،  ندازه  ا همین  به  بهمنی  محمدعلی  اشعار 
شهودی  به شکل  شعر  این  در  او  هستند.  عمیق  درعین حال 
ی حرف می زند که دیگر نباشد اما اطمینان دارد همین  درباره روز
ی و زنده بودن آثارش است. اما چرا  غزلش شاهدی بر ماندگار
غزل بهمنی در عین سادگی تا این حد ماندگار است؟ موضوعی 
است که از ابعاد مختلف قابل بررسی است. بهمنی شاید قصد 
بان شعر را  زدن حرف های فلسفی، سیاسی و روانشناسانه با ز
ی  نداشته باشد اما شعرش به شکل شهودی و ناخواسته حاو
ی در یک مصراع »گاهی دلم برای خودم  چنین مضامینی است. و
باره اش  که می شود ساعت ها در تنگ می شود« حرفی را می زند 
 )self-knowledge( تحلیل روانشناسانه با موضوع خودشناسی
ید »میان »من« و »خودم«  نوشت یا وقتی در جایی دیگر می گو

یک هبوط فاصله دارم« باز به موضوع خودشناسی با ابزار غزلش 
یشتن  می پردازد. اشعار بهمنی او را شاعری در جست وجوی خو
/ منی که  نشان می دهد »منی که با من خود نیز ناتنی است هنوز
ید: »خودم در  با من گم کرده ام تنی شده ام« یا در جایی که می گو
آینه خود را به شوق می بوسم/ که باورم نشود دیده های کابوسم« 
به نحوی ساده و درعین حال عمیق به موضوع عزت نفس و دوست 
که می تواند همین یک بیت جای  یشتن می پردازد  داشتن خو
ساعت ها مشاوره روانشناسی را بگیرد. پیری هراسی یا گراسکوفوبیا 
)Gerascophobia( یکی دیگر از موضوعاتی روانشناختی است که 
ی دیده می شود: »چه زود پیر شدم، پیر سال و  به تکرار در آثار و
ماه که نه/ نه اشتباه نکن پیر اشتباه که نه« یا »چه حیرت است! 
/ شناسنامه نشان می دهد که پیرترم«  که حس می کنم جوان ترم و
که  یا »نه طفلم و نه جوان تا دلیل خود بشوم/ مگر قبول بیفتد 
، زود شدم« پرداختن به مضامین روانشناسانه در غزل های او  پیر
که با تامل بر  تنها به این موارد محدود نمی شود و جای آن دارد 
اشعار این شاعر غزلسرا به ابعاد عمیق آثار او پرداخت. همچنین 
غزل های بهمنی از جنبه فلسفی و سیاسی قابل بررسی است که آن 
فرصت و مجالی جدا می طلبد. اصلا همین ویژگی هاست که او را 
تبدیل به شاعر غزل هایی سهل و ممتنع کرده است؛ غزل هایی با 
یخ  صورت به غایت ساده اما باطنی عمیق که بی شک او را در تار

غزل فارسی ماندگار خواهند کرد. 

 ایمان  عظیمی
خبرنگار گروه فرهنگ


